

第 6 6 期

連 結 計 算 書 類

自	2024	年	4	月	1	日
至	2025	年	3	月	31	日

オカダアイヨン株式会社

連結貸借対照表

(2025年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	24,503,714	流 動 負 債	15,682,261
現 金 及 び 預 金	4,849,253	支 払 手 形 及 び 買 掛 金	1,610,197
受 取 手 形	682,824	電 子 記 録 債 務	1,725,485
売 掛 金	3,949,058	短 期 借 入 金	9,435,492
電 子 記 録 債 権	859,569	1 年 内 返 済 長 期 借 入 金	698,188
棚 卸 資 産	13,536,072	未 払 金	788,976
そ の 他	628,647	未 払 法 人 税 等	308,171
貸 倒 引 当 金	△1,711	賞 与 引 当 金	287,256
固 定 資 産	11,490,990	役 員 賞 与 引 当 金	53,760
有 形 固 定 資 産	9,811,895	株 主 優 待 引 当 金	53,452
建 物 及 び 構 築 物	4,272,230	そ の 他	721,280
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	674,774	固 定 負 債	3,073,524
土 地	3,370,379	長 期 借 入 金	2,332,154
建 設 仮 勘 定	1,069,685	退 職 給 付 に 係 る 負 債	513,390
リ ー ス 資 産	370,821	そ の 他	227,979
そ の 他	54,004	負 債 合 計	18,755,786
無 形 固 定 資 産	414,012	(純 資 産 の 部)	
の れ ん	135,108	株 主 資 本	16,029,210
そ の 他	278,904	資 本 金	2,221,123
投 資 そ の 他 の 資 産	1,265,081	資 本 剰 余 金	2,290,294
投 資 有 価 証 券	523,395	利 益 剰 余 金	11,739,015
長 期 貸 付 金	203,850	自 己 株 式	△221,221
繰 延 税 金 資 産	379,439	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額	1,197,259
そ の 他	161,273	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	202,361
貸 倒 引 当 金	△2,876	繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△961
		為 替 換 算 調 整 勘 定	995,858
		新 株 予 約 権	12,448
		純 資 産 合 計	17,238,918
資 産 合 計	35,994,704	負 債 純 資 産 合 計	35,994,704

(注) 千円未満の金額は切り捨てて計上しております。

連結損益計算書

(自 2024年4月1日
至 2025年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		26,582,659
売上原価		18,723,980
売上総利益		7,858,678
販売費及び一般管理費		5,579,410
営業利益		2,279,268
営業外収益		
受取利息	19,940	
受取配当金	22,279	
固定資産売却益	93,463	
持分法による投資利益	4,497	
その他	28,813	168,994
営業外費用		
支払利息	163,557	
シンジケートローン手数料	5,863	
債権売却損	6,598	
固定資産除売却損	849	
為替差損	24,151	
デリバティブ評価損	6,104	
その他	2,763	209,887
経常利益		2,238,375
特別利益		
固定資産売却益	9,170	9,170
特別損失		
固定資産除売却損	16,582	
退職給付費用	42,971	59,553
税金等調整前当期純利益		2,187,992
法人税、住民税及び事業税	636,016	
法人税等調整額	76,761	712,777
当期純利益		1,475,214
非支配株主に帰属する当期純利益		-
親会社株主に帰属する当期純利益		1,475,214

(注) 千円未満の金額は切り捨てて計上しております。

連結株主資本等変動計算書

(自 2024年 4月 1日)
(至 2025年 3月 31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
2024年 4月 1日 残 高	2,221,123	2,284,751	10,826,181	△230,105	15,101,951
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当			△562,380		△562,380
親会社株主に帰属する当期純利益			1,475,214		1,475,214
自 己 株 式 の 取 得				△121	△121
自 己 株 式 の 処 分		5,542		9,004	14,547
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	-	5,542	912,833	8,883	927,259
2025年 3月 31日 残 高	2,221,123	2,290,294	11,739,015	△221,221	16,029,210

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額				新 株 予 約 権	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換 算調整 勘定	その他の包括 利益累計額合計		
2024年 4月 1日 残 高	200,747	2,799	694,459	898,006	20,034	16,019,991
連 結 会 計 年 度 中 の 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当						△562,380
親会社株主に帰属する当期純利益						1,475,214
自 己 株 式 の 取 得						△121
自 己 株 式 の 処 分						14,547
株主資本以外の項目の連結会計 年度中の変動額（純額）	1,613	△3,760	301,399	299,252	△7,585	291,667
連結会計年度中の変動額合計	1,613	△3,760	301,399	299,252	△7,585	1,218,926
2025年 3月 31日 残 高	202,361	△961	995,858	1,197,259	12,448	17,238,918

(注) 千円未満の金額は切り捨てて計上しております。

連結注記表

I 連結計算書類の作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

1. 連結の範囲に関する事項

- (1) 連結子会社の数 7社

連結子会社の名称

株式会社アイヨンテック
Okada America, Inc.
Okada International Co., Ltd.
株式会社南星機械
Okada Europe B.V.
Okada Midwest, Inc.
Okada Midwest Indiana Inc.

- (2) 非連結子会社はありません。

2. 持分法の適用に関する事項

- (1) 持分法を適用した非連結子会社及び関連会社の数 1社

主要な会社名

Okada Aiyon (Thailand) Co., Ltd.

- (2) 持分法を適用しない非連結子会社及び関連会社はありません。

- (3) 持分法適用会社のうち、決算日が連結決算日と異なる会社については、各社の直近の事業年度に係る計算書類を使用しております。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうちOkada America, Inc.、Okada International Co., Ltd.、Okada Europe B.V.、Okada Midwest, Inc.及びOkada Midwest Indiana Inc.の決算日は、1月31日であります。連結計算書類の作成に当たっては、同決算日現在の計算書類を使用しております。

ただし、2月1日から連結決算日3月31日までの期間に発生した重要な取引については、連結上必要な調整を行っております。

4. 会計方針に関する事項

- (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

- ① 有価証券

その他有価証券（市場価格のない株式等以外のもの）

時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

その他有価証券（市場価格のない株式等）

移動平均法による原価法を採用しております。

- ② デリバティブ

時価法を採用しております。

- ③ 棚卸資産

主として個別法及び総平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）を採用しております。

- (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

- ① リース資産以外の有形固定資産

定率法を採用しております。ただし、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備は除く）及び機械装置（賃貸）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 2年～39年

その他 2年～30年

- ② リース資産以外の無形固定資産

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

- ③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額をゼロとして算定する方法によっております。

- ④ 長期前払費用

均等償却によっております。

(3) 重要な引当金の計上基準

- | | |
|-----------|--|
| ① 貸倒引当金 | 売掛債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。 |
| ② 賞与引当金 | 従業員に対し支給する賞与に備えるため、当連結会計年度のうち未払期間に対応する支給見込額を計上しております。 |
| ③ 役員賞与引当金 | 役員賞与の支出に備えるため、当連結会計年度における支給見込額を計上しております。 |
| ④ 株主優待引当金 | 株主優待制度に係る費用の発生に備えるため、翌連結会計年度以降において発生すると見込まれる額を計上しております。 |

(4) 収益及び費用の計上基準

当社グループでは、主に完成した製品を顧客に供給することを履行義務としており、原則として製品の納入時点において支配が顧客に移転して履行義務が充足されると判断していることから、当時点において収益を認識しておりますが、国内の販売においては、出荷時から当該製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

(5) その他連結計算書類作成のための基本となる重要な事項

- | | |
|------------------|--|
| ① ヘッジ会計の方法 | 原則として繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たす為替予約について、振当処理を採用しております。 |
| [I] ヘッジ会計の方法 | ヘッジ手段……………為替予約等 |
| [II] ヘッジ手段とヘッジ対象 | ヘッジ対象……………外貨建金銭債権債務及び外貨建予定取引 |
| [III] ヘッジ方針 | 外貨建金銭債権債務及び外貨建予定取引の為替相場の変動リスクを回避する目的で為替予約等を行っております。 |
| [IV] ヘッジ有効性評価の方法 | ヘッジ手段とヘッジ対象の資産・負債又は予定取引に関する重要な条件が同一であるため、ヘッジ有効性評価を省略しております。 |
| ② 退職給付に係る会計処理の方法 | 退職給付に係る負債及び退職給付費用の計算に、退職給付に係る期末自己都合要支給額を退職給付債務とする方法を用いた簡便法を適用しております。 |
| ③ のれんの償却に関する事項 | のれんは5年間の均等償却を行っております。 |

II 表示方法の変更に関する注記

前連結会計年度において、「流動資産」の「受取手形」に含めていた「電子記録債権」は、連結貸借対照表の開示の明瞭性を高める観点から、当連結会計年度より、区分掲記しております。なお、前連結会計年度の「流動資産」の「受取手形」に含まれる「電子記録債権」は874,193千円であります。

前連結会計年度において、「流動負債」の「支払手形及び買掛金」に含めていた「電子記録債務」は、連結貸借対照表の開示の明瞭性を高める観点から、当連結会計年度より、区分掲記しております。なお、前連結会計年度の「流動負債」の「支払手形及び買掛金」に含まれる「電子記録債務」は1,439,937千円であります。

III 連結貸借対照表に関する注記

有形固定資産の減価償却累計額	4,421,351千円
----------------	-------------

1. 退職給付費用

当連結会計年度において特別損失に計上した退職給付費用の内容は、組織再編に伴い、親会社への転籍者に支給する退職金に関連するものであります。

2. 固定資産除却損

当連結会計年度において特別損失に計上した固定資産除却損の内容は、稼働が見込まれないソフトウェアについて除却処理したものであります。

V 連結株主資本等変動計算書に関する注記

1. 当連結会計年度における発行済株式の種類及び総数に関する事項

	当連結会計年度 期首株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度 末株式数(株)
普通株式	8,378,700	—	—	8,378,700
合計	8,378,700	—	—	8,378,700

2. 当連結会計年度末における自己株式の数

普通株式 331,227株

3. 当連結会計年度末における新株予約権の目的となる株式の数

普通株式 16,800株

4. 剰余金の配当に関する事項

(1) 配当金支払額等

2024年6月19日の定時株主総会において、次のとおり決議しております。

配当金の総額 562,380千円

1株当たり配当金額 70円00銭

基準日 2024年3月31日

効力発生日 2024年6月20日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

2025年6月20日開催予定の定時株主総会による配当に関する事項

配当金の総額 595.513千円

1株当たり配当金額 74円00銭

配当の原資

基準日 2025年3月31日

効力発生日 2025年6月23日

VI 金融商品関係に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金運用については短期的な預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は、主に上場株式であり、これについては四半期ごとに時価の把握を行っております。

借入金の使途は運転資金（主として短期）及び設備投資資金（長期）であります。

デリバティブ取引は、輸出入取引及び在外子会社への投融資等に係る外貨建ての債権債務の為替の変動リスクを回避するために利用しており、投機的な取引は行わない方針であります。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2025年3月31日（当期の連結決算日）における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

	連結貸借対照表計上額（※ 2）	時価（※ 2）	差額
(1) 投資有価証券	487,102	487,102	—
(2) 長期借入金（※ 1）	(3,030,342)	(3,026,380)	3,961
(3) デリバティブ取引（※ 3）	(63,943)	(63,943)	—

（※ 1） 1年内返済長期借入金も含めて表示しております。

（※ 2） 負債に計上されているものについては、（ ）で示しております。

（※ 3） デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

（注）市場価格のない株式等（連結貸借対照表計上額36,292千円）については、「(1) 投資有価証券」には含めておりません。また、現金及び預金、受取手形、売掛金、支払手形及び買掛金、短期借入金、未払金は、現金であること、または短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似するものであることから、注記を省略しております。

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品

（単位：千円）

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券				
その他の有価証券				
株式	487,102	—	—	487,102
デリバティブ取引	—	(63,943)	—	(63,943)

(2) 時価で連結貸借対照表に計上している金融商品以外の金融商品

（単位：千円）

区分	時価			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
長期借入金	—	(3,026,380)	—	(3,026,380)

（注）時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

①投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

②デリバティブ取引

為替予約及び金利通貨スワップの時価については、為替レートや金利等の観察可能なインプットに基づいて算定しており、レベル2の時価に分類しております。

③長期借入金

これらの時価は元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利率で割り引いて算定しており、レベル2の時価に分類しております。

Ⅶ 収益認識に関する注記

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	国内	海外	
一時点で移転される財	20,584,727	5,771,217	26,355,945
一定の期間にわたり移転される財	—	—	—
顧客との契約から生じる収益	20,584,727	5,771,217	26,355,945
その他の収益	16,589	210,124	226,714
外部顧客への売上高	20,601,317	5,981,341	26,582,659

(注) 「その他の収益」は、企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」に基づくリース収益であります。

2. 収益を理解するための基礎となる情報

当社グループは建設機械につけるアタッチメントの製造及び販売、環境関連機器の製造及び販売を主たる業務としております。

当社グループでは、主に完成した製品を顧客に供給することを履行義務としており、原則として製品の納入時点において支配が顧客に移転して履行義務が充足されると判断していることから、当時点において収益を認識しておりますが、国内の販売においては、出荷時から当該製品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の期間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

取引価格の算定については、顧客との契約において約束された対価から、値引き額等を控除した金額で算定しております。

これらの履行義務に対する対価は、履行義務充足後、別途定める支払条件により概ね120日以内に受領しており、重大な金融要素は含んでおりません。

なお、買戻し契約に該当する有償支給取引については、支給先から受け取る対価を収益として認識しておりません。

3. 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

(1) 契約資産及び契約負債の残高等

(単位：千円)

	当連結会計年度
顧客との契約から生じた債権（期首残高）	5,686,840
顧客との契約から生じた債権（期末残高）	5,491,452
契約負債（期首残高）	224,399
契約負債（期末残高）	266,086

契約負債は、主に製品の引渡前に顧客から受け取った対価であり、連結貸借対照表上の流動負債のその他に含まれております。契約負債は、収益の認識に伴い取り崩されます。

当連結会計年度に認識された収益の額のうち期首現在の契約負債残高に含まれていた額は、99,394千円であります。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当社及び連結子会社では、残存履行義務に配分した取引価格については、当初に予想される契約期間が1年を超える重要な契約がないため、実務上の便法を適用し、記載を省略しております。また、顧客との契約から生じる対価の中に、取引価格に含まれていない重要な金額はありません。

Ⅷ 1株当たり情報に関する注記

1株当たり純資産額	2,140円61銭
1株当たり当期純利益	183円46銭